Дело № 5-14-274/2019
										    (05-0274/14/2019)
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26  августа  2019  года                                                      город  Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская  д. 55/2), рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Спецтехконтроль» Телятникова Ю.С., … года рождения, уроженца  …, гражданина …, зарегистрированного по адресу: …,
                                                   у с т а н о в и л:

Согласно  протоколу  об  административном  правонарушении № …  от  … года (л.д. 1) Телятников Ю. С., являясь  директором  Общества с ограниченной ответственностью «Спецтехконтроль»    (далее – ООО «Спецтехконтроль»), расположенного по адресу: …., не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок  в органы Пенсионного фонда Российской Федерации  сведения для  ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования  за  октябрь  2018  года, чем нарушил требования п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Отчет по форме СЗВ-М за октябрь 2018 года предоставлен ООО «Спецтехконтроль» в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи  … года, тогда как  предельный срок для его предоставления - …  года.
Действия  директора  ООО  «Спецтехконтроль»  Телятникова  Ю.С. квалифицированы должностным  лицом, составившим протокол об административном правонарушении, по  ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление  в  установленный  законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Директор ООО  «Спецтехконтроль»  Телятников  Ю.С.  в  судебное заседание    не явился, о слушании  дела  извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не подавал.
 Изучив  представленные  материалы, суд  приходит  к  выводу о том, что производство по  делу подлежит прекращению по следующим основаниям.
Задачами производства по делу об административном правонарушении являются   всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших  совершению административных правонарушений ( ст. 24.1 КоАП РФ).
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело,  устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (ст. 26.2 КоАП РФ).
Судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ).
Согласно  материалов  дела, а именно: скриншота программы  АРМ Приема ПФР (л.д. 9)    усматривается, что отчет по форме СЗВ-М (исходная) за  октябрь   2018 года   представлен  ООО «Спецтехконтроль» … года,  т.е. в  установленный   законом    срок.  При  этом   отчет  СЗВ-М (дополняющая) за октябрь  2018 год  представлен  ООО «Спецтехконтроль»  … года.
В соответствии  со ст. 17 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации,  страхователю  направляется уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней  имеющихся   расхождений.
Статьей 15 Федерального Закона № 27-ФЗ установлено право страхователя дополнять и  уточнять переданные им сведения о застрахованных лицах по согласованию с соответствующим органом Пенсионного фонда Российской Федерации или налоговым органом.
Согласно  п. 39 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах, утвержденных Приказом Минтруда России  от  21.12.2016 № 766Н   в случае представления страхователем уточненных (исправленных) индивидуальных сведений в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления об устранении имеющихся расхождений, к такому страхователю финансовые санкции не применяются.
Страхователь вправе при выявлении ошибки в ранее представленных индивидуальных сведениях в отношении застрахованного лица до момента обнаружения ошибки территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации самостоятельно представить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации уточненные (исправленные) сведения о данном застрахованном лице за отчетный период, в котором эти сведения уточняются, и финансовые санкции к такому страхователю не применяются.
Документов, подтверждающих  направление  страхователю уведомления  об устранении  имеющихся расхождений,  материалы  дела  не  содержат  и  суду  не  представлены.
При  таких обстоятельствах сделать вывод о том, что  отчет  СЗВ-М (дополняющая) за  октябрь  2018  год  подан  не  в  срок  не  представляется    возможным.
Исходные  сведения  за   октябрь  2018 года  направлены  в   установленный   п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ срок, а неполнота (недостоверность) изначально направленных сведений  устранена  ООО «Спецтехконтроль»  путем  направления  корректирующих  дополнительных сведений  в  соответствии  с  действующим   законодательством.
Согласно положениям ст. 1.5 КоАП РФ  лицо  подлежит  административной  ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена  его  вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу лица.
При таких  обстоятельствах,   мировой  судья  считает необходимым производство   по   делу   прекратить, в  связи  с  отсутствием  в  действиях   директора  ООО «Спецтехконтроль» Телятникова Ю.С. состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2  КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство  подлежит  прекращению при отсутствии состава  административного    правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь  п.2 ч.1 ст. 24.5  КоАП  РФ,  мировой  судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Производство  по  делу  об   административном  правонарушении, предусмотренном  статьей 15.33.2   Кодекса  Российской  Федерации об административных  правонарушениях, в отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «Спецтехконтроль» Телятникова Ю. С.  прекратить   по   п. 2 ч. 1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях,  в  связи  с отсутствием  состава правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                      Т.С. Тарасенко